



Comunicato Stampa

APPROVATA LA RELAZIONE TRIMESTRALE AL 30.09.2005

- **Ricavi per 54,0 milioni di euro, in crescita rispetto ai ricavi dei primi nove mesi del 2004 pari a 52,8 milioni di euro (+ 2,3%);**
- **EBITDA di 29,2 milioni di euro si riduce del 3,0% rispetto al corrispondente periodo del 2004 (30,0 milioni di euro);**
- **Utile netto di 9,0 milioni di euro, contro 10,3 milioni di euro al 30.9.2004;**

Napoli, 27 ottobre 2005 – Il Consiglio di Amministrazione di Autostrade Meridionali S.p.A. (Gruppo Autostrade) riunitosi sotto la Presidenza del prof.avv. Gustavo Minervini, ha approvato oggi la relazione sui dati economico patrimoniali del terzo trimestre 2005, di cui si riportano in allegato le tabelle di sintesi.

Risultati

Nel corso dei primi nove mesi dell'anno il **totale dei ricavi** è stato pari a 54.045 migliaia di euro in crescita di 2.205 migliaia di euro (+ 2,3%) rispetto a quelli realizzati nello stesso periodo del 2004 (52.840 migliaia di euro).

I **ricavi da pedaggio** in particolare ammontano a 50.888 migliaia di euro rispetto a 51.405 migliaia di euro al 30.9.2004 (-517 migliaia di euro). Il decremento dei ricavi da pedaggio è spiegato dall'andamento del traffico nel corso dei primi nove mesi del 2005 (-1,8% rispetto allo stesso periodo del 2004). La flessione ha riguardato sia i transiti di veicoli leggeri (-1,7%), sia il traffico commerciale (-2,6%). Il dato risente di molteplici fattori: le avverse condizioni atmosferiche dei primi mesi del 2005, il giorno in meno a febbraio (il 2004 era bisestile), la presenza di cantieri per lavori e le chiusure temporanee di alcune tratte.

Gli **Altri proventi e ricavi** sono aumentati del 53,5% passando da 245 migliaia di euro a 376 migliaia di euro grazie all'incremento delle *royalties* nel corso del 2005.

Il **costo del lavoro** al netto dei costi capitalizzati ammonta a 15.544 migliaia di euro e presenta un incremento pari a 757 migliaia di euro (+5,1%) rispetto ai primi nove mesi del 2004 (14.787 migliaia di euro), dovuto, principalmente, agli effetti del rinnovo del CCNL.

L'**organico medio** nel periodo è stato pari a 368 unità, contro 377 del periodo gennaio – settembre 2004.

L'**utile netto** si è attestato al 30.9.05 a 9.012 migliaia di euro contro 10.314 migliaia di euro al 30.9.2004.

Al 30.09.05 il **patrimonio netto** è pari a 81.224 migliaia di euro rispetto a 75.712 migliaia di euro al 31.12.2004 (+ 7,3%) e l'**indebitamento finanziario netto** ammonta a 42.617 migliaia di euro rispetto a 39.738 migliaia di euro al 31.12.2004.



Lavori

Nel corso dei primi nove mesi del 2005 è proseguita la realizzazione del piano di ammodernamento e potenziamento della tratta autostradale gestita che prevede la costruzione di nuove stazioni e barriere, la ristrutturazione di alcuni svincoli e la realizzazione della terza corsia e della corsia di emergenza tra Barra a Scafati.

Gli investimenti per opere di ammodernamento realizzati fino a tutto il 30 settembre 2005 ammontano a circa 170,5 milioni di euro; nei primi nove mesi del 2005 sono stati effettuati investimenti per nuove opere per circa 24,6 milioni di euro.

Nel periodo gennaio-settembre 2005 sono proseguite le attività relative ai seguenti progetti:

- ampliamento a tre corsie tra il km. 5+690 ed il km. 10+525 e realizzazione del nuovo svincolo di Portici-Ercolano,
- ampliamento a tre corsie tra il km. 17+658 ed il km. 19+269,
- ampliamento a tre corsie tra il km. 19+269 ed il km. 22+400 e rifacimento svincoli di Torre Annunziata Sud e Pompei.

Oltre alla manutenzione ordinaria sono stati realizzati interventi di manutenzione straordinaria, finalizzati a migliorare i livelli di sicurezza dell'autostrada. In particolare, si è provveduto al ripristino strutturale delle opere d'arte in cemento armato, al risanamento delle pendici incombenti sulla sede autostradale, al potenziamento delle infrastrutture di controllo del traffico e di informazione all'utente.

Su richiesta della capogruppo Autostrade S.p.A., è stata predisposta la situazione patrimoniale ed economica al 30.09.2005 in base agli IFRS per consentire la redazione della situazione consolidata di Gruppo secondo i nuovi principi contabili internazionali.

La relazione trimestrale al 30 settembre 2005 sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e la Società di gestione del mercato, Borsa Italiana S.p.A., per chi ne farà richiesta.

Autostrade Meridionali S.p.A. (www.autostrademeridionali.it)

dott. SALVATORE TURCO
telefono 081-7508215 – fax 081-7508214

e-mail: salvatore.turco@sam.autostrade.it

**Analisi dei risultati
reddituati (euro migliaia)**

	30.9.2005	30.9.2004	Variazioni	
			Valore	%
RICAVI				
Ricavi netti da pedaggio	50.888	51.405	-517	-1,01
Altri ricavi delle vendite e prestazioni	1.079	1.190	-111	-9,33
Altri proventi e ricavi	376	245	131	53,47
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	1.702	0	1.702	
TOTALE RICAVI	54.045	52.840	1.205	2,28
VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"	54.045	52.840	1.205	2,28
Costi esterni della produzione	-8.966	-7.683	-1.283	16,70
Altri costi e saldo plusvalenze, minusvalenze	-377	-322	-55	17,08
VALORE AGGIUNTO	44.702	44.835	-133	-0,30
Costo del lavoro al netto dei rimborsi	-15.917	-15.175	-742	4,89
Costo del personale capitalizzato	373	388	-15	-3,87
	-15.544	-14.787	-757	5,12
MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)	29.158	30.048	-890	-2,96
Ammortamenti	-8.108	-7.118	-990	13,91
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	-4.677	-4.600	-77	1,67
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	16.373	18.330	-1.957	-10,68
Proventi ed oneri finanziari	-908	-526	-382	72,62
Oneri finanziari capitalizzati	463	224	239	106,70
RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	15.928	18.028	-2.100	-11,65
Proventi ed oneri straordinari	33	-413	446	-107,99
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	15.961	17.615	-1.654	-9,39
Imposte sul reddito di esercizio	-6.949	-7.301	352	-4,82
UTILE DEL PERIODO	9.012	10.314	-1.302	-12,62

Analisi della struttura patrimoniale (euro migliaia)

	30.09.2005	31.12.2004	Variazione
A. IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni immateriali	4.724	3.325	1.399
Immobilizzazioni materiali	159.883	139.120	20.763
Immobilizzazioni finanziarie	534	1.332	-798
	165.141	143.777	21.364
B. CAPITALE DI ESERCIZIO			
Rimanenze di magazzino	2.692	265	2.427
Crediti commerciali	18.912	22.543	-3.631
Altre attività	13.659	8.604	5.055
Debiti commerciali	-16.493	-14.675	-1.818
Fondi per rischi ed oneri	-4.359	-3.500	-859
Altre passività	-13.328	-9.215	-4.113
	1.083	4.022	-2.939
C. CAPITALE INVESTITO, dedotte le passività d'esercizio (A+B)	166.224	147.799	18.425
D. FONDI PER RISCHI ED ONERI A M/L TERMINE			
Fondo TFR	-7.632	-7.216	-416
Fondo Spese ripristino o sost.beni grat.devolvibili	-11.000	-11.000	0
Altri fondi	-23.751	-14.133	-9.618
	-42.383	-32.349	-10.034
E. CAPITALE INVESTITO, dedotte le passività d'esercizio, e i fondi per rischi ed oneri a M/L termine (C-D)	123.841	115.450	8.391
coperto da:			
F. CAPITALE PROPRIO			
Capitale versato	9.056	9.056	0
Riserve e risultati portati a nuovo	63.156	54.741	8.415
Utile (perdita) del periodo	9.012	11.915	-2.903
	81.224	75.712	5.512
G. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A MEDIO/ LUNGO TERMINE			
debiti finanziari a breve	20.000	20.000	0
H. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE TERMINE (DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE)			
debiti finanziari a breve	23.723	20.507	3.216
disponibilità e crediti finanziari a breve	-1.106	-769	-337
	22.617	19.738	2.879
TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (G+H)	42.617	39.738	2.879
I. TOTALE COME IN "E" (F+G+H)	123.841	115.450	8.391

Rendiconto finanziario
(euro migliaia)

	30.09.2005	2004
A. POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIALE Posizione finanziaria netta a breve termine	-39.738	-28.306
B. FLUSSO MONETARIO DA GESTIONE OPERATIVA		
Utile (perdita) del periodo	9.012	11.915
Ammortamenti	8.108	9.872
Variazione fondi per rischi ed oneri a M/L termine	10.034	7.166
Variazione del capitale di esercizio	2.939	-6.124
	30.093	22.829
C. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
Investimenti in immobilizzazioni:		
• immateriali	-1.460	-1.597
• materiali	-30.854	-31.486
• finanziarie	-111	-90
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	1.219	2.412
	-31.206	-30.761
D. FLUSSO MONETARIO DA GESTIONE FINANZIARIA		
Contributi in conto capitale	1.734	
Distribuzione utili	-3.500	-3.500
	-1.766	-3.500
E. FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (1) (B+C+D)	-2.879	-11.432
F. POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINALE (A+E)		
Posizione finanziaria netta a breve termine	22.617	19.738
Posizione finanziaria netta a medio/lungo termine	20.000	20.000
	42.617	39.738
1) di cui: variazione posizione finanziaria netta a breve termine variazione posizione finanziaria netta a medio/lungo termine di cui: nuovi finanziamenti	-2.879	-8.568 20.000 20.000